
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 8 

с углубленным изучением отдельных предметов» 

(МАОУ «Средняя школа № 8») 

П Р И К А З 

«27» августа 2024г.        №531 

г.Когалым 

Об утверждении основных образовательных программ начального, основного и 

среднего общего образования МАОУ «Средняя школа № 8» 

В соответствии с подп. б п. 3 ст. 1 Федерального закона от 24.09.2022 № 371-

ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской 

Федерации» и статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в 

Российской Федерации», пунктом 11 приказа Минпросвещения от 22.03.2021 № 115 

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», 

на основании решения педагогического совета (протокол от 26.08.2024 № 13) 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить основную образовательную программу начального общего 

образования МАОУ «Средняя школа № 8» (приложение 1). 

2. Утвердить основную образовательную программу основного общего образования 

МАОУ «Средняя школа № 8» (приложение 2). 

3. Утвердить основную образовательную программу среднего общего образования 

МАОУ «Средняя школа № 8» (приложение 3). 

4. Утвердить календарный учебный график на 2024-2025 учебный год (приложение4) 

5. Утвердить учебные планы НОО, ООО, СОО на 2024-2025 учебный год 

(приложение 5) 

4. Заместителям директора по УВР Груниной С.А., Эскаевой С.И., Агишевой М.Г., 

Сапогиной С.Ю., Коробовой А.А., Файзулиной И.С., Фоминой Т.П., Бахматову Ю.Д. 

обеспечить реализацию новых основных образовательных программ начального, 

основного и среднего общего образования. 

5. Заместителю директора по УВР Коробовой А.А. разместить копии основных 

образовательных программ начального, основного и среднего общего образования на 

официальном сайте МАОУ «Средняя школа № 8» в разделе «Сведения об 

образовательной организации», подразделе «Образование», в срок до 02.09.2024. 

6. Секретарю Бондаревой К.А. ознакомить с настоящим приказом педагогических 

работников под подпись. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор МАОУ «Средняя школа №8»                                     Е.В. Александрова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

к приказу МАОУ «Средняя школа № 8» 

от 27.08.2024 №531 

 
Учебный план основной образовательной программы начального общего 

образования 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 8 с углубленным изучением отдельных 

предметов» на 2024– 2025 учебный год 

Пояснительная записка 

Учебный план основной образовательной программы начального общего 

образования МАОУ «Средняя школа № 8» (далее – учебный план) разработан на 

основе Федерального учебного плана (вариант 1) Федеральной образовательной 

программы начального общего образования и фиксирует общий объем нагрузки, 

максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся при пятидневной учебной 

неделе, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время, 

отводимое на их освоение, по классам и учебным предметам. 

Содержание образования при получении начального общего образования 

реализуется преимущественно за счет учебных предметов, курсов, обеспечивающих 

целостное восприятие мира, системно-деятельностный подход и индивидуализацию 

обучения. 

Учебный план предусматривает четырехлетний нормативный срок освоения 

образовательных программ начального общего образования. Продолжительность 

учебного года при получении начального общего образования для 1-х классов 

составляет 33 недели, для 2–4-х классов –34 недели. Соответственно, весь период 

обучения на уровне НОО составляет 135 учебных недель. 

Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной 

недели. При распределении часов учтен ступенчатый режим в 1-м классе: в 

сентябре–декабре уроки длятся по 35 минут, в январе–мае – по 40 минут. 

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебных предметов, 

курсов, модулей из обязательной части и части, формируемой участниками 

образовательного процесса, в совокупности не превышает величину недельной 

образовательной нагрузки, установленную СанПиН 1.2.3685-21. В учебном плане 

начального общего образования МАОУ «Средняя школа № 8» выделено: 

в 1-х классах – 21 час в неделю; 

2–4-х классах – 23 часа в неделю. 

Общее  количество  часов  учебных  занятий  за  четыре  года составляет 3039 часов. 

Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. 

Обязательная часть учебного плана 
Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов 

обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по 

классам (годам) обучения. 

Урочная деятельность направлена на достижение обучающимися планируемых 

результатов освоения программы начального общего образования с учетом 

обязательных для изучения учебных предметов. 

Обязательная часть учебного плана включает в себя следующие предметные 

области: 

«Русский язык и литературное чтение»; 

https://vip.1zavuch.ru/%23/document/99/573500115/XA00MA02MT/


«Иностранный язык»; 

«Математика и информатика»; 

«Обществознание и естествознание («Окружающий мир»)»; 

«Основы религиозных культур и светской этики»; 

«Искусство»; 

«Труд (технология)»; 

«Физическая культура». 
Изучение информатики в 1–4-х классах осуществляется в рамках учебных 

предметов обязательной части учебного плана. Достижение предметных и 

метапредметных результатов, связанных с использованием информационных 

технологий, достигается за счет включения тематических разделов или модулей в 

программы следующих учебных предметов: 

«Математика» – раздел «Математическая информация» (предполагает развитие 

навыков поиска и применения информации, использование разнообразных 

источников информации, в том числе сети Интернет); 

«Окружающий мир» – модуль «Безопасность в сети Интернет» (обеспечивает 

достижение предметных и метапредметных результатов, связанных с 

использованием информационных технологий); 

«Изобразительное искусство» – модуль «Азбука цифровой графики» 

(предусматривает изучение фотографии, работу в программах Paint, Picture Manager 

и Power Point, виртуальные путешествия); 

«Труд (технология)» – модуль «Информационно-коммуникационные технологии» 

(обеспечивает достижение предметных и метапредметных результатов, связанных с 

использованием информационных технологий). 

Учебный предмет «Основы религиозных культур и светской этики» изучается в 

объеме 1 часа в неделю в 4-м классе на основании заявлений родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся. 

При проведении занятий по учебным предметам «Иностранный язык» (во 2–4- х 

классах) и «Основы религиозных культур и светской этики» (в 4-х классах) 

осуществляется деление классов на группы с учетом норм по предельно допустимой 

наполняемости групп. 

Для реализации учебного предмета «Физическая культура» согласно варианту 
1 Федерального учебного плана выделяется 2 часа. Третий час физической 

активности реализуется в рамках курсов внеурочной деятельности («Подвижные 

игры», «Ритмика»), а также в рамках посещения обучающимися спортивных секций 

и клубов в дополнительном образовании города. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений 

Часть учебного  плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, обеспечивает  реализацию  индивидуальных  потребностей 

обучающихся. Время, отводимое на данную часть внутри максимально допустимой 

недельной нагрузки обучающихся, используется на увеличение учебных часов в 

рамках учебного предмета «Математика» предметной обрасти «Математика и 

информатика»  по выбору  родителей  (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся для изучения предмета на расширенном и 

углублённом уровне*. 



Учебный план начального общего образования 

Предметные области Учебные предметы 

Классы 

Количество часов 

в неделю 

Всего 

1 2 3 4 

Обязательная часть 

Русский язык и литературное 

чтение 

Русский язык 5 5 5 5 20 

Литературное чтение 4 4 4 4 16 

Иностранный язык Иностранный язык - 2 2 2 6 

Математика и информатика Математика 4 4 4 4 16 

Обществознание и 

естествознание 

Окружающий мир 2 2 2 2 8 

Основы религиозных культур 

и светской этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

- - - 1 1 

Искусство Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 4 

Музыка 1 1 1 1 4 

Технология Труд (технология) 1 1 1 1 4 

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 8 

Итого 20 22 22 23 87 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Математика и информатика Математика 1 1 1 0 3 

Всего в неделю 21 23 23 23 90 

Максимально допустимая нагрузка при 5-дневной недели 

в соответствии с действующими санитарными нормами и 
правилами 

21 23 23 23 90 

Учебные недели 33 34 34 34 135 

Всего учебных часов 693 782 782 782 3039 

Учебный план начального общего образования 
для классов с углублённым изучением математики* 

Предметные области Учебные предметы 

Классы 

Количество часов 

в неделю 

Всего 

1 2 3 4 

Обязательная часть 

Русский язык и литературное 

чтение 

Русский язык 5 5 5 5 20 

Литературное чтение 4 4 4 4 16 

Иностранный язык Иностранный язык - 2 2 2 6 

Математика и информатика Математика 4 4 4 4 16 

Обществознание и 

естествознание 

Окружающий мир 2 2 2 2 8 

Основы религиозных культур 

и светской этики 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

- - - 1 1 

Искусство Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 4 



 Музыка 1 1 1 1 4 

Технология Труд (технология) 1 1 1 1 4 

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 8 

Итого 20 22 22 23 87 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Математика и информатика Математика 1 1 1 - 3 

Всего в неделю 21 23 23 23 90 

Максимально допустимая нагрузка при 5-дневной недели 

в соответствии с действующими санитарными нормами и 
правилами 

21 23 23 23 90 

Учебные недели 33 34 34 34 135 

Всего учебных часов 693 782 782 782 3039 

Учебные планы начального общего образования по параллелям 

1 класс 

Предметные области Учебные предметы Количество часов в 

неделю 

Всего 

1а 1б 1в 

УМ 

1г 

УМ 

1д 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 5 5 5 5 5 25 

Литературное чтение 4 4 4 4 4 20 

Иностранный язык Иностранный язык - - - - - - 

Математика и 

информатика 

Математика 4 4 4 4 4 20 

Обществознание и 

естествознание 

Окружающий мир 2 2 2 2 2 10 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

- - - - - - 

Искусство Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 1 5 

Музыка 1 1 1 1 1 5 

Технология Труд (технология) 1 1 1 1 1 5 

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 2 10 

Итого 20 20 20 20 20 100 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Математика и 

информатика 

Математика 1 1 1 1 1 5 

Всего в неделю 21 21 21 21 21 105 

Учебные недели 33 33 33 33 33 33 

Всего учебных часов 693 693 693 693 693 3465 

2 класс 



Предметные области Учебные предметы Количество часов в неделю Всего 

2а 

УМ 

2б 2в 2г 2д 2е 

УМ 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 5 5 5 5 5 5 30 

Литературное 

чтение 

4 4 4 4 4 4 24 

Иностранный язык Иностранный язык 2 2 2 2 2 2 12 

Математика и 

информатика 

Математика 4 4 4 4 4 4 24 

Обществознание и 

естествознание 

Окружающий мир 2 2 2 2 2 2 12 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

- - - - - - - 

Искусство Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 1 1 6 

Музыка 1 1 1 1 1 1 6 

Технология Труд (технология) 1 1 1 1 1 1 6 

Физическая культура Физическая 

культура 

2 2 2 2 2 2 12 

Итого 22 22 22 22 22 22 132 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Математика и 

информатика 

Математика 1 1 1 1 1 1 6 

Всего в неделю 23 23 23 23 23 23 138 

Учебные недели 34 34 34 34 34 34 34 

Всего учебных часов 782 782 782 782 782 782 4692 

 

3 класс 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Количество часов в неделю Всего 

3а 3б 3в 

УМ 

3г 

УМ 

3д 3е 3ж 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык 5 5 5 5 5 5 5 35 

Литературное 

чтение 

4 4 4 4 4 4 4 28 

Иностранный язык Иностранный 

язык 

2 2 2 2 2 2 2 14 

Математика и 

информатика 

Математика 4 4 4 4 4 4 4 28 

Обществознание и 

естествознание 

Окружающий мир 2 2 2 2 2 2 2 14 



Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

- - - - - - - - 

Искусство Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 1 1 1 7 

Музыка 1 1 1 1 1 1 1 7 

Технология Труд (технология) 1 1 1 1 1 1 1 7 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

2 2 2 2 2 2 2 16 

Итого 22 22 22 22 22 22 22 154 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Математика и 

информатика 

Математика 1 1 1 1 1 1 1 7 

Всего в неделю 23 23 23 23 23 23 23 161 

Учебные недели 34 34 34 34 34 34 34 34 

Всего учебных часов 782 782 782 782 782 782 782 5474 

 

4 класс 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Количество часов в неделю Всего 

4а 4б 4в 4г 4д 4е 4ж 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык 5 5 5 5 5 5 5 35 

Литературное 

чтение 

4 4 4 4 4 4 4 28 

Иностранный язык Иностранный язык 2 2 2 2 2 2 2 14 

Математика и 

информатика 

Математика 4 4 4 4 4 4 4 28 

Обществознание и 

естествознание 

Окружающий мир 2 2 2 2 2 2 2 14 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

1 1 1 1 1 1 1 7 

Искусство Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 1 1 1 7 

Музыка 1 1 1 1 1 1 1 7 

Технология Труд (технология) 1 1 1 1 1 1 1 7 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

2 2 2 2 2 2 2 14 

Итого 23 23 23 23 23 23 23 161 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

- - - - - - - - - - 

Всего в неделю 23 23 23 23 23 23 23 161 



Учебные недели 34 34 34 34 34 34 34 34 

Всего учебных часов 782 782 782 782 782 782 782 5474 

Формы промежуточной аттестации 
Учебный план определяет формы проведения промежуточной аттестации в соответствии с 

«Положением о проведении текущего контроля и промежуточной аттестации обучающихся 

МАОУ «Средняя школа № 8». 

Объем времени, отведенного на промежуточную аттестацию обучающихся, и сроки 

определяется рабочими программами учебных предметов и календарным учебным 

графиком начального общего образования. Формы промежуточной аттестации учебных 

предметов представлены в таблице: 

Предметы Классы Формы промежуточной аттестации 

 

 

 

Русский язык 

1-й Контрольное списывание с грамматическим 

заданием 

2-й Контрольный диктант с грамматическим заданием 

3-й Контрольный диктант с грамматическим заданием 

4-й Всероссийская проверочная работа 

 

 

Литературное чтение 

1-й Проверка техники чтения с вопросами по 

содержанию 

2-й Контрольная работа 

3-4-й Контрольная работа 

Иностранный 

язык (английский) 

2-й Контрольный тест 

3–4-й Контрольная работа 

 

Математика 
1-3-й Контрольная работа 

4-й Всероссийская проверочная работа 

 

Окружающий мир 

1-й Контрольный тест 

2–3-й Контрольная работа 

4-й Всероссийская проверочная работа 

ОРКСЭ 4-й Смотр знаний 

Изобразительное 

искусство 
1–4-й Контрольный тест и практическая работа 

 

Музыка 

1–3-й Контрольный тест 

4-й Контрольная работа 

 

Технология 
1-3-й Контрольный тест 

4-й Контрольная работа 

Физическая культура 1–4-й Сдача нормативов, контрольный тест 



Учебный план основного общего образования 

на 2024 – 2025 учебный год 

5-9 классы 

Пояснительная записка 

Учебный план основного общего образования Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 8 с 

углубленным изучением отдельных предметов" (далее - учебный план) для 5-9 классов, 

реализующих основную образовательную программу основного общего образования, 

соответствующую ФГОС ООО (приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования»), фиксирует общий объём 

нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру 

предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоениепо классам 

и учебным предметам. Учебный план является частью образовательной программы 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа № 8 суглубленным изучением отдельных предметов", 

разработанной в соответствии с ФГОС основного общего образования, с учетом 

Федеральной образовательной программой основного общего образования, и 

обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648- 20 и 

гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Вариативность содержания образовательных программ основного общего образования 

реализуется через возможность формирования программ основного общего образования 

различного уровня сложности и направленности с учетом образовательных потребностей 

и способностей обучающихся, включая одаренных детей и детей с ОВЗ. 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет 

состав учебных предметов обязательных предметных областей. Часть учебного плана, 

формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает реализацию 

индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть 

учебного плана внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, 

может быть использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные 

интересы обучающихся. 

Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении "Средняя 

общеобразовательная школа № 8с углубленным изучением отдельных предметов" языком 

обучения является русский язык. При изучении предметов информатика, иностранный 

язык, технология осуществляется деление учащихся на подгруппы. 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных 

предметных областей, реализующих образовательную программу основного общего 

образования, и учебное время, отводимое на их изучение в 5-9 классах. 

Предметная область «Русский язык и литература» включает обязательные учебные 

предметы «Русский язык» и «Литература».Предметная область «Иностранные языки» - 

«Иностранный язык (английский)» (5-9 классы). Второй иностранный язык не введен в 

связи с кадровыми возможностями и заявлениями родителей (законных представителей). 

В предметную область «Математика и информатика» включены обязательные 

учебные предметы «Математика» (5-6 классы), «Алгебра» (7-9 классы), «Геометрия» (7-9 

классы) и «Вероятность и статистика» (7-9 классы), «Информатика» (7-9 классы). 

Предметная область «Общественно-научные предметы» состоит из обязательных 

учебных предметов «Обществознание» (6-9 классы), «География» (5-9 классы), 

«История России» (5-9 классы). 



Предметная область «Основы духовно-нравственной культуры народов России» 

состоит учебного предмета «Основы духовно-нравственной культуры народов России»(5-6 

классы) 

В предметную область «Естественнонаучные предметы» включены обязательные 

учебные предметы «Физика» (7-9 классы), «Химия» (8-9 классы), «Биология» (5-9 классы). 

В предметную область «Искусство» входят обязательные учебные предметы 

«Музыка» (5-8 классы) и «Изобразительное искусство» (5-7 классы). 

Предмет «Технология» переименован в «Труд (технология)» Федеральным законом 

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 

19 декабря 2023 г. № 618-ФЗ. Для обучающихся 5-9 классов «Труд (технология)» построено 

на основе Концепции преподавания предметной области 

«Технология» в образовательных организациях Российской Федерации, реализующих 

основные общеобразовательные программы, утвержденной коллегией Министерства 

просвещения Российской Федерации 24 декабря 2018 г. 

Предметная область «Физическая культура» представлена обязательным учебным 

предметам «Физическая культура» (5-9 классы) в объеме 2 часов. 

Минпросвещения России разработана Дорожная карта по введению учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины» (далее – ОБЗР) на 2024 год (утверждена 17 января 

2024 г.), в соответствии с которой внесены необходимые изменения и дополнения в 

нормативные правовые акты в части преподавания учебного предмета ОБЗР. В соответствии 

с утвержденными изменениями выделена отдельная предметная область «Основы 

безопасности и защиты Родины» и входящий в нее учебный предмет ОБЗР (8-9 классы). 

Общие характеристики, направления, цели и практические задачи учебных предметов, 

курсов, дисциплин, предусмотренных требованиями Стандарта, приведены в разделе 

«Программы отдельных учебных предметов, курсов» основной образовательной программы 

основного общего образования МАОУ «Средняя школа № 8». 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

определяет время, отводимое на изучение содержания образования, обеспечивающего 

реализацию интересов и потребностей обучающихся, их родителей (законных 

представителей), педагогического коллектива МАОУ «Средняя школа №8». С целью 

самоопределения и самореализации учащихся в 2024-2025 учебном году сформированы 5 

классы и продолжают обучение 6,7,8,9 классы следующей направленности: 

-с углубленным изучением английского языка – 5а, 6а, 8а, 9а; 

-естественно – научной направленности – 5в, 6в; 

-с углубленным изучением математики – 5м, 6м, 9м 

-физико- математической направленности – 7м, 8м; 

-кадетский класс МЧС России – 8к. 

Время, отводимое на часть учебного плана, формируемую участниками 

образовательных отношений, используется на: 

увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных 

предметов обязательной части с целью развития общепредметных и предметных 

компетенций, в том числе на предмет «Физическая культура»; 

увеличение учебных часов отдельных учебных предметов обязательной части и введение 

новых учебных курсов, обеспечивающих профильную направленность класса; 

реализацию программ углубленного изучения предметов; 
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

распределена следующим образом: 

1. На развитие общепредметных и предметных компетенций: 

- русский язык - 1 час – 5б,5в,5г,7а,7б,7к, 8а, 8к, 9а; 

- 0,5 час – 9м; 

- математика - 1 час – 5б,5г,6б,6г,6д; 



- алгебра - 1 час – 9б, 9к; 

- 1 час – 7а, 7б,7к; 

2. На расширение содержания образования, обеспечивающее профильную 

направленность классов: 

- биология - 1 час – 5в,6в; 

- информатика - 1 час – 7м. 

 

3. На реализацию программ углубленного изучения предметов: 

- математика - 2 часа – 5м; 

- 1 час- 6м. 

- алгебра - 2 часа – 7м, 8м, 9м; 

- геометрия - 1 час – 7м, 8м, 9м. 

- английский язык - 2 часа - 5а, 8а, 9а; 

- 1 час- 6а. 

4. На проведение спецкурсов, обеспечивающих профильную направленность классов 

-общая физическая подготовка (ОФП) - 1 час – 8к. 

Из части, формируемой участниками образовательных отношений, в 7-9 классах 

реализуется учебный предмет «Физическая культура» в объеме 1 часа в неделю. 

Деление классов на две группы осуществляется при проведении следующих предметов: 

1. Иностранный язык 

5кл., 6кл., 7 кл., 8 кл., 9 классы – (наполняемость классов 23 и более человек), 

2. Технология 

5, 6,7,8 классы; 

3. Информатика 

7 кл., 8 кл., 9классы – (наполняемость классов 23 и более человек); 

С целью оптимизации финансовых средств объединены по технологии группы классах, 

группы мальчиков в 9а и 9б классах. 

Учебный год в Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении 

"Средняя общеобразовательная школа № 8 с углубленным изучением отдельных предметов" 

начинается - 2 сентября 2024 года и заканчивается -26 мая 2025 года. Продолжительность 

учебного года в 5-9 классах составляет 34 учебные недели. Количество учебных занятий на 5 

лет не может составлять менее 5058 академических часов и недельная нагрузка в 5 классе – 29 

часов, в 6 классе – 30 часов, в 7 классе – 35 часов, в 8-9 классах – 36 часов. 

Продолжительность учебных периодов составляет в первом полугодии не более 8 учебных 

недель; во втором полугодии - не более 10 учебных недель. 

Продолжительность урока на уровне основного общего образования составляет 40 

минут. Для классов, в которых обучаются дети с ОВЗ, - 40 минут.Для профилактики 

переутомления обучающихся в годовом календарном учебном графике предусмотрено 

равномерное распределение периодов учебного времени и каникул. Каникулы для 5-9 

классов: 

Осенние 27.10.2024-04.11.2025 (9 дней) 

Зимние 30.12.2024-07.01.2025 (9 дней; 08.01 выходной день) 

Весенние 22.03.2025-30.03.2025 (9 дней) 

Летние 27.05.25-31.08.25(14 недель) 

Для реализации в полном объеме образовательных программ (в случае актированных 

дней, карантина) образовательная деятельность организуется с применением электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий. 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества освоения 

обучающимися, всего объема учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание). 

Промежуточная аттестация обучающихсяосуществляется в соответствии с календарным 

учебным графиком. Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по 

четвертям.Промежуточная аттестация проходит в соответствии графиков 2024-2025 уч.г. Формы 



и порядок проведения промежуточной аттестации определяются «Положением о формах, 

периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся Муниципального автономного общеобразовательного учреждения "Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 8 с углубленным изучением отдельных предметов". Промежуточная аттестация в 5-9 

классах организуется в следующие сроки: 07.04.2025 - 17.05.2025. 

Промежуточная аттестация организуется в таких формах, как: 

Предмет 

 

 

Класс 

5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 

Русский язык Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Литература Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Родной язык 

(русский) 

Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Родная литература 

(русская) 

Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Математика Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

-   

Алгебра - - Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Геометрия - - Смотр знаний Смотр знаний Годовая 

контрольная 

работа 



Вероятность и 

статистика 

  Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Физика - - Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Химия - - Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Иностранный 

язык (английский) 

Годовая 

контрольная 

работа, смотр 

знаний 

Годовая 

контрольная 

работа, смотр 

знаний 

Годовая 

контрольная 

работа, смотр 

знаний 

Годовая 

контрольная 

работа, смотр 

знаний 

Годовая 

контрольная 

работа, смотр 

знаний 

История России Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Обществознание - Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

География Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Биология Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

ИЗО Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

 

Музыка Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

 

Технология Защита 

проекта 

Защита 

проекта 

Защита 

проекта 

Защита 

проекта 

- 

Информатика и 

ИКТ 

  Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

ОБЗР Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Годовая 

контрольная 

работа 

Основы духовно- 

нравственной 

культуры народов 

России 

Зачет Зачет    

ОФП    Зачет Зачет 

 



Учебный план основного общего образования на 2024-2025 учебный год 

5 классы (5 дневная неделя) 
 

Предметная 

область 
Классы 

 

Учебные 

предметы 

5а 

(с 

углуб. 

изуч. 

англ. 
языка) 

5б 

технол 

огичес 

кий 

5в 

химбио 

5г 

общеобр 

азовател 

ьный 

5 м 

физико - 

матем. 

Итого: 

Количество часов (в неделю) 

Обязательная часть 

Русский язык 

и литература 

Русский язык 5 5 5 5 5 25 

Литература 3 3 3 3 3 15 

Иностранные 

языки 

Иностранный 

язык 
(английский) 

3/3 3/3 3/3 3/3 3/3 15/15 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5 5 5 5 25 

Общественно- 

научные 
предметы 

История 2 2 2 2 2 10 

География 1 1 1 1 1 5 

Основы 

духовно- 

нравственной 

культуры 

народов 
России 

Основы 

духовно- 

нравственной 

культуры 

народов России 

1 1 1 1 1 5 

Естественно- 

научные 
предметы 

Биология 1 1 1 1 1 5 

Искусство Изобразительн 
ое искусство 

1 1 1 1 1 5 

Музыка 1 1 1 1 1 5 

Технология Труд 
(Технология) 

2/2 2/2 2/2 2/2 2/2 10/10 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

2 2 2 2 2 10 

Всего: 27/5 27/5 27/5 27/5 27/5 135/25 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Математика и 
информатика 

Математика  1  1 2 4 

Русский язык 
и литература 

Русский язык  1 1 1  3 

Иностранные 

языки 

Иностранный 

язык 
(английский) 

2/2     2/2 

Естественно- 

научные 
предметы 

биология   1   1 

Всего: 2/2 2 2 2 2 10/2 

Недельная нагрузка класса 29/7 29/5 29/5 29/5 29/5 145/27 

Максимально допустимая 
недельная нагрузка 

29 29 29 29 29 145 



Учебный план основного общего образования 

на 2024-2025учебный год 

6 классы (5 дневная неделя) 

Предметная 

область 

Классы 

 

 

Учебные 

Предметы 

6а 

углуб. 

англ. 

язык 

6б 

общеоб 

разоват 

ельный 

6в 

естес 

тв.нау 

ч 

6г 

обще 

образо 

ватель 

ный 

6д 

обще 

образ 

оват 

6 м 

матем. 

Итого 

Количество часов (в неделю) 

Обязательная часть 

Русский язык и 
литература 

Русский 
язык 

6 6 6 6 6 6 36 

Литература 3 3 3 3 3 3 18 

Иностранные 
языки 

Иностранны й
 язык 

(английский 
) 

3/3 3/3 3/3 3/3 3/3 3/3 18/18 

Математика и 
информатика 

Математика 5 5 5 5 5 5 30 

Общественно- 
научные 

предметы 

История 
России 

2 2 2 2 2 2 12 

Обществозн 
ание 

1 1 1 1 1 1 6 

География 1 1 1 1 1 1 6 

Основы 

духовно- 

нравственной 

культуры 

народов России 

ОДНКНР 1 1 1 1 1 1 6 

Естественно- 

научные 
предметы 

Биология 1 1 1 1 1 1 6 

Искусство Изобразител 

ьное 
искусство 

1 1 1 1 1 1 6 

Музыка 1 1 1 1 1 1 6 

Технология Труд(технол 
огия) 

2/2 2/2 2/2 2/2 2/2 2/2 12/12 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

2 2 2 2 2 2 12 

Всего: 29/5 29/5 29/5 29/5 29/5 29/5 174/30 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Математика и 
информатика 

Математика  1  1 1 1 4 

Естественно- 

научные 
предметы 

Биология   1    1 

Иностранные 

языки 

Иностранны й

 язык 
английский) 

1/1      1/1 

Недельная нагрузка класса 30/6 30/5 30/5 30/5 30/5 30/5 180/31 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка 

30 30 30 30 30 30 180 



Учебный план основного общего образования 

на 2024-2025 учебный год 

7 классы (6 дневная неделя) 

 

Предметные 

области 

Классы 

 

 

Учебные 

предметы 

7а 7б 7к 7м Итого 

общеобразо 

вательный 

общеобра 

зовательн 
ый 

общеобра 

зовательн 
ый 

физико 

- 
матем. 

 

Количество часов (в неделю) 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 4 4 4 4 16 

Литература 2 2 2 2 8 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 

3/3 3/3 3/3 3/3 12/12 

Математика и 

информатика 

Алгебра 3 3 3 3 12 

Геометрия 2 2 2 2 8 

Вероятность и 
статистика 

1 1 1 1 4 

Информатика 1/1 1/1 1/1 1/1 4/4 

Общественно- 

научные 

предметы 

История 2 2 2 2 8 

Обществознание 1 1 1 1 4 

География 2 2 2 2 8 

Естественно- 

научные 

предметы 

Физика 2 2 2 2 8 

Биология 1 1 1 1 4 

Искусство ИЗО 1 1 1 1 4 

Музыка 1 1 1 1 4 

Технология Труд(технология ) 2/2 2/2 2/2 2/2 8/8 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

3 3 3 3 12 

Всего: 31/6 31/6 31/6 31/6 124/24 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Русский язык и 
литература 

Русский язык 1 1 1  3 

Математика и 

информатика 
Алгебра/геометрия 

/ 
информатика 

   1/1/1 3 

Естественно- 

научные 
предметы 

Физика    1 1 

Всего: 1 1 1 4 7 

Недельная нагрузка 32/6 32/6 32/6 35/6 131/24 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка 

35 35 35 35 140 



Учебный план основного общего образования 

на 2024-2025 учебный год 

8 классы (6 дневная неделя) 

 

Предметные 

области 
Классы 

 

Учебные 

предметы 

8а 

с углуб. 

изуч. 

англ. 

языка 

8в 

общеобр 

азовател 

ьный 

8г 

обще 

образ 

овате 
ль. 

8к 

кадет. 

8м 

физико- 

матем. 

Итого 

Количество часов (в неделю) 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 3 3 3 3 3 15 

Литература 2 2 2 2 2 10 

Иностранные 

языки 

Иностранный 

язык 

(английский) 

3/3 3/3 3/3 3/3 3/- 15/12 

Математика и 

информатика 

Алгебра 3 3 3 3 3 15 

Геометрия 2 2 2 2 2 10 

Вероятность и 
статистика 

1 1 1 1 1 5 

Информатика 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 5/5 

Общественно- 

научные 

предметы 

История 2 2 2 2 2 10 

Обществознание 1 1 1 1 1 5 

География 2 2 2 2 2 10 

Естественно- 

научные 

предметы 

Физика 2 2 2 2 2 10 

Химия 2 2 2 2 2 10 

Биология 2 2 2 2 2 10 

Искусство Музыка 1 1 1 1 1 5 

Технология Труд(технология 
) 

1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 5/5 

Физическая 
культура 

Физическая 
культура 

3 3 3 3 3 15 

Основы 
безопасности и 
защиты Родины 

Основы 
безопасности и 
защиты Родины 

1 1 1 1 1 5 

Всего: 32/5 32/5 32/5 32/5 32/5 160/22 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 1 1 1 1 1 5 

Математика и 

информатика 

Алгебра/Геометр 

ия 

    2 2 

Иностранные 
языки 

Английский язык 2/2     2/2 

Естественно- 

научные 
предметы 

Физика     1 1 

Физическая 

культура 

ОФП    1  1 

Всего: 3/2 1 1 1 4 11/2 

Недельная нагрузка 35/8 33/6 33/6 34/6 36/6 171/24 

Максимально допустимая 
недельная нагрузка 

36 36 36 36 36 180 



Учебный план основного общего образования 

на 2024-2025 учебный год 

9 классы (6 дневная неделя) 

 

Предметные 

области 
Классы 

 

Учебные 

предметы 

9а 
с углублен. 

изучением 

англ. языка 

(1 группа) 

9б 

общеобразо 

вательный 

9к 

общеобр 

азовател 

ьный 

9м 

математи 

ческий 

Итого 

Количество часов (в неделю) 

Обязательная часть 

Русский язык 

и литература 

Русский язык 3 3 3 3 12 

Литература 3 3 3 3 12 

Иностранные 
языки 

Иностранный 
(английский) 

язык 3/3 3/3 3/3 3/3 12/12 

Математика и 

информатика 

Алгебра 3 3 3 3 12 

Геометрия 2 2 2 2 8 

Вероятность 
статистика 

и 1 1 1 1 4 

Информатика 1/1 1/1 1/1 1/1 4/4 

Общественно 

-научные 

предметы 

История 2,5 2,5 2,5 2,5 10 

Обществознание 1 1 1 1 4 

География 2 2 2 2 8 

Естественно- 

научные 

предметы 

Физика 3 3 3 3 12 

Химия 2 2 2 2 8 

Биология 2 2 2 2 8 

Технология Технология 1/1* 1/1* 1/1 1/1 4/3 

Физическая 
культура 

Физическая культура 3 3 3 3 12 

Основы 

безопасности 

и защиты 

Родины 

Основы 

безопасности 

защиты Родины 

и 
1 1 1 1 4 

Всего: 33,5/5 33,5/4 33,5/5 33,5/5 134/19 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Русский язык 

литература 

и Русский язык 0,5 1 1 0,5 3 

Математика 

информатика 

и Геометрия    1 1 

Алгебра  1 1 1 3 

Иностранные 

языки 

Английский 

язык 

2/2    2/2 

Всего: 2,5/2 2 2 2,5 9/2 

Недельная нагрузка 36/7 35,5/4 35,5/5 36/5 143/21 

Максимально допустимая 
недельная нагрузка 

36 36 36 36 144 

 

 

 



 
Учебный план среднего общего образования 

на 2024 – 2025 учебный год 

10-11 классы 

Пояснительная записка 

Учебный план среднего общего образования Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 8 с углубленным 

изучением отдельных предметов" (далее - учебный план) для 10-11 классов, реализующих 

основную образовательную программу среднего общего образования, соответствующую ФГОС 

СОО (Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 «О 

внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего 

общего образования»), фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной 

нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время, 

отводимое на их освоение по классам и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 8 с углубленным 

изучением отдельных предметов", разработанной в соответствии с ФГОС среднего общего 

образования, с учетом Федеральной образовательной программой среднего общего 

образования, и обеспечивает выполнение санитарно- эпидемиологических требований СП 

2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа № 8 с углубленным изучением отдельных предметов" начинается 

02.09.2024 и заканчивается 26.05.2024. Продолжительность учебного года в 10-11 классах 

составляет 34 учебные недели. Учебные занятия для учащихся 10-11 классов проводятся по 6-

ти дневной учебной неделе. Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю 

составляет в 10 классе – 37 часов, в 11 классе – 37 часов. 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества освоения 

обучающимися, части содержания или всего объема учебной дисциплины за учебный год 

(годовое оценивание). Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть 

осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком. Все предметы обязательной 

части учебного плана оцениваются по полугодия. Промежуточная аттестация проходит во 

втором полугодии (с 07.04- 16.05). Формы и порядок проведения промежуточной аттестации 

определяются «Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 8 с углубленным 

изучением отдельных предметов". Освоение основной образовательной программы среднего 

общего образования завершается итоговой аттестацией. Нормативный срок освоения основной 

образовательной программы среднего общего образования составляет 2 года. 

Для профилактики переутомления обучающихся в годовом календарном учебном 

графике предусмотрено равномерное распределение периодов учебного времени и каникул. 

Каникулы для 10-11 классов: 

Осенние 27.10.2024-04.11.2025 (9 дней) 

Зимние 30.12.2024-07.01.2025 (9 дней, 08.01.2025 выходной) 

Весенние 22.03.2025-30.03.2025 (9 дней) 

Летние 27.05.25-31.08.25(14 недель) 

 

Для реализации в полном объеме образовательных программ (в случае актированных дней, 

карантина) образовательная деятельность организуется с применением электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий. 

Освоение общеобразовательных программ, в том числе отдельной части или всего объема 



учебного предмета, курса общеобразовательной программы, сопровождается промежуточной 

аттестацией обучающихся. 

Промежуточная аттестация в 10 классах организуется в следующие сроки: 07.04.24 – 

16.05.25. Промежуточная аттестация по достижению планируемых предметных и 

метапредметных результатов в 10 классах организуется в таких формах, как: 

 

Предмет Форма промежуточной аттестации 

Уровень изучения 

Базовый Углубленный 

Русский язык Годовая 

контрольная 

работа/Всероссийск

ая проверочная 

работа 

 

Литература Годовая 

контрольная 

работа/Всероссийск

ая проверочная 

работа 

 

Иностранный язык 

(английский) 

Годовая 

контрольная 

работа/Всероссийск

ая проверочная 

работа 

 

Математика (алгебра) Годовая 

контрольная 

работа/Всероссийск

ая проверочная 

работа 

Годовая контрольная работа 

Математика (геометрия) Годовая контрольная работа Годовая контрольная работа 

Информатика Годовая контрольная работа Годовая контрольная работа 

История Годовая 

контрольная 

работа/Всероссийск

ая проверочная 

работа 

 

Обществознание Годовая 

контрольная 

работа/Всероссийск

ая проверочная 

работа 

Годовая контрольная работа 

География Годовая 

контрольная 

работа/Всероссийск

ая проверочная 

работа 

Годовая контрольная работа 



Биология Годовая 

контрольная 

работа/Всероссийск

ая проверочная 

работа 

Годовая контрольная работа 

Физика Годовая 

контрольная 

работа/Всероссийск

ая проверочная 

работа 

Годовая контрольная работа 

Химия Годовая 

контрольная 

работа/Всероссийск

ая проверочная 

работа 

Годовая контрольная работа 

Физическая культура Зачет  

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Годовая контрольная работа  

Индивидуальный проект Защита проектов  

 

Промежуточная аттестация в 11 классах организуется в следующие сроки: 07.04.24 – 

16.05.25. Промежуточная аттестация по достижению планируемых предметных 

результатов в 11 классах организуется в таких формах, как: 

Предмет Форма промежуточной аттестации 

Уровень изучения 

Базовый Углубленный 

Русский язык Годовая контрольная работа  

Литература Годовая контрольная работа  

Иностранный язык 
(английский/немецкий) 

Годовая контрольная работа Смотр знаний 

Математика (алгебра) Годовая контрольная работа Годовая контрольная работа 

Математика (геометрия) Годовая контрольная работа Годовая контрольная работа 

Информатика Годовая контрольная работа Годовая контрольная работа 

История Годовая контрольная работа Годовая контрольная работа 

Обществознание Годовая контрольная работа Годовая контрольная работа 

География Годовая контрольная работа  

Биология Годовая контрольная работа Годовая контрольная работа 

Физика Годовая контрольная работа Годовая контрольная работа 

Химия Годовая контрольная работа Годовая контрольная работа 

Физическая культура Зачет  

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Годовая контрольная работа  



Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет 

состав учебных предметов обязательных предметных областей. Часть учебного плана, 

формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает реализацию 

индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного 

плана внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть 

использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные интересы 

обучающихся. В Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа № 8 с углубленным изучением отдельных предметов" языком 

обучения является Русский язык. В 11 классе при изучении предметов английский язык, 

математика, обществознание, история, информатика, химия, биология, физика осуществляется 

деление учащихся на подгруппы 

Учебный план среднего общего образования на 2024-2025 учебный год 

10 классы 
Предметные области Классы 

 

 

Учебные 

предметы 

10а 
Социально- 

экономическ 

ий 
профиль 

10б 
Технологичес 

кий профиль 

10в 
Естественно- 

научный 

профиль 

Итого 

Количество часов (в неделю)  

Обязательная часть  

Русский язык и 

литература 

Русский язык 2 2 2 6 

Литература 3 3 3 9 

Иностранные языки Иностранный язык 

(английский) 

3/3 3/3 3/3 9/9 

Математика и 

информатика 

Алгебра 2 4 2 8 

Геометрия 2 3 2 7 

Вероятность и статистика 1 1 1 3 

Информатика 1/1 1/1 1/1 3/3 

Общественно- 

научные предметы 

История 2 2 2 6 

Обществознание 4 2 2 8 

География 3 1 1 5 

Естественно- 

научные предметы 

Физика 2 5 2 9 

Химия 1 1 3 5 

Биология 1 1 3 5 

Физическая 
культура 

Физическая культура 2 2 2 6 

Основы безопасности 
и защиты Родины 

Основы безопасности и 
защиты Родины 

1 1 1 3 

 Индивидуальный проект 1 1 1 3 

Всего: 31/4 33/4 31/4 95/12 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Естественно- 

научные предметы 

Физика - 1 - 3 

Химия  - 1 

Биология   1 

Математика и 

информатика 

Алгебра 1  1 5 

Информатика - 3/- - 

Всего: 1 4 3 8 

Недельная нагрузка 32/4 37/4 34/4 103/12 

Курсы по выбору химия  0 1 1 

 русский язык 1 /1 1 2/1 

 математика 1 /1 1 2/1 

 обществознание 1   1 

Всего  3 0/2 3 6/2 

Максимально допустимая недельная нагрузка 35/4 37/6 37/4 109/14 



Учебный план среднего общего образования на 2024-2025 учебный год 

11 классы 

 

Предметная 

область 

Учебный предмет 11А (30чел.) 11Б (31 чел) ИТОГО 

Б У Б У 

Русский язык и 
литература 

Русский язык 2  2  4 

Литература 3  3  6 

Иностранные языки Иностранный язык 

(английский) 

3 5 3/3  8/6 

Общественные 

науки 

История 2 4* 2 4* 4/4 

Обществознание 2** 4* 2** 4* 4/2 

География 1  1  2 

Математика и 

информатика 

Математика: алгебра и 

начала 

математического 

анализа, геометрия 

5 8* 5 8* 10/8 

Информатика 1/1 4* 1 4* 4/3 

Естественные науки Физика 2 5* 2 5* 4/5 

Химия 1 3* 1 3* 2/3 

Биология 1 3* 1 3* 2/3 

Физическая культура Физическая культура 2  2  4 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

1  1  2 

Курсы по выбору Элективные курсы 2/2 2/2 8 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка 

37/13 37/13 74/26 

 

Примечание: * объединение группы на параллели для изучения предмета на углубленном уровне 

** объединение группы на параллели для изучения предмета на базовом уровне 

 


	Пояснительная записка
	Учебные планы начального общего образования по параллелям

		2025-04-07T20:15:30+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8 С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ"




